
 
EXTRATO 

1º TERMO ADITIVO 

 
Contrato n°: 08/2023 

Tomada de Preços n° 09/2022 

Contratante: MUNICÍPIO DE ARAPOTI 

Contratada: J. C. DE OLIVEIRA & CIA S/S LTDA 

Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto o ACRÉSCIMO de 

9,99% no valor do contrato firmado entre as partes em 18/01/2023, nos 

termos previstos na Cláusula 15 (Décima Quinta) do ato convocatório. 

Conforme tabela abaixo: 

Aditivo ao Contrato n° 8/2023 - J.C. de Oliveira & CIA 

Valor Original do 
Contrato 

Valor do 
Aditivo 

Valor do Contrato 
Aditivado 

Percentual 

 R$ 171.900,00   R$ 17.174,93   R$ 189.074,93  9,99% 

 

Do acréscimo: O valor total do contrato passará de R$ 171.900,00 (cento 

e setenta e um mil e novecentos reais), para R$ 189.074,93 (cento e oitenta 

e nove mil e setenta e quatro reais e noventa e três centavos), sendo o 

valor de acréscimo de R$ 17.174,93 (dezessete mil cento e setenta e 

quatro reais e noventa e três centavos). 

Da Ratificação: Todas as demais Cláusulas não especificamente 

modificadas pelas alterações decorrentes deste termo aditivo permanecem 

em vigor e obrigando as partes conforme originalmente pactuadas. 

 

Data da Assinatura: 09/05/2023. 

 
 

 

 


